Republika e Kosové
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 19- 060 /04~ B YAF at. 04/02/) 2021

PROCESVERBALI

I mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 21.01.2021, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér politiké dhe financa ku té
pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Kryesuesi i Kuvendit Labinot
Halilaj,Gani Podrimqaku, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi, Burim Bujupi
dhe Blerina Gashi. Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin:
Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci,shefi i Kabinetit té Kryetarit Flamur Curri, Drejtori pér
Buxhet dhe financa Shyqyri Bublaku.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Ll

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 21.12.2020.
Raporti Financiar i zhvillimit t€ Buxhetit Janar — Dhjetor 2020.
Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2020:
a. Komiteti pér Persona me Aftési t€ Kufizua.
b. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.
c. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t&€ Ambientit Shéndetési dhe Miréqgenie
Sociale.
d. Komiteti pér Barazi Gjinore.
Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores sé¢ Heroit té

Kombit Asllan Fazliu .
T€ ndryshme.



Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: hapi mbledhjen e KPF, pasi pérshéndeti t€ pranishmit,
prezantoi rendin e dités ,fjalén ja dha Kryetarit t¢ Komunés Ramiz Lladrovci i cili propozoi njé
piké shtesé pér rendin e dit€s: 1. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e
shtatores s€ Heroit t€ Kombit Asllan Fazliu .

Kryesuesi fjalén e merr, Burim Bujupi- Faleminderit Kryesues uné kam njé kérkesé pér rendin
e dités pér Shaip Heta me siguri ju ka ardhur edhe juve kérkesa pér shérim jashté vendi e ka

gjendjen e réndé shéndetésore nése kemi mundési me i ndihmuar dicka nga KPF.

Kryetari Ramiz Lladrovei pérgjigiet: Burim uné e kam marré kérkesén zyrtarisht sa po
nénshkrova me provu me i aloku 2000€, por nuk kam vetém 1500,se nuk kam t€ drejt€ mé
shumé pa e dérguar n€ Kuvend ne nuk kemi tash jena né muajin Janar ku mjetet jané ende té pa
alokuara dhe parashikimet pér subvencione jané béré pér me voné, sepse subvencionet i dhamé
pasi ta b&jmé shpalljen publike pér aplikime té ndryshme sport ,kulturé rini etj. Nuk kemi tash po
ne po provojmé t€ b&jmé t€ mundshme pa e dérguar n€ Kuvend, g€ uné kam drejt€ me rregullore
1500¢€. Bile kam pas thane as ato nuk po dua me i bére se kané 5000€, a digka se kam dashté me
kalua gjithcka pérmes Kuvendit po ministria ka tha duhet me pas njé shumé t€ caktuar ¢do
Kryetar dhe na e kemi lané gita. Jemi duke e bere pér 1500€, ato sajné pare po aj 50.000 ja ka
miratua Ministria i duhen edhe nja 20.000,na kéna mi ndihmua dhe gytetarét jané duke i
ndihmuar me t€ madhe po si institucion né momentin ¢ paré g€ me i lejon Ministria uné brenda
njézetekatér oréve mundem me ja derdhé né bankeg, tjetér rrugé nuk kam. Sepse nuk &shté vetém
ai né Kosové e kéna pas qikén e vellaut t€ Bekim Dobrés 9-vjeqare prej njé shumé t€ cilés varet
jeta e saj pér njé shume pér t€ cilén ne nuk kemi mundur ge ti ndihmojmé.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pasi nuk pati diskutime hodhi né votim réndin e dités ,
u votua ne ményre unanime .

Hapi diskutimin pér pikén e paré€ t€ rendit t€ dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té
KPF-ca dt. 21 .12.2020.

Ka diskutime jo, hodhi n€ votim pikén e paré t€ réndit e dités , dhe kjo pike u votua ne ményre
unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e dyté: 2 Raporti
Financiar i zhvillimit t€ Buxhetit Janar — Dhjetor 2020.

Fjalén e mori Drejtori i financave Shyqyri Bublaku- Sa i pérket buxhetit t€ vitit 2020,pas
rishikimit te tij , buxheti i Komunés sé€ Drenasit ka qené me vleré prej 16.530 459.€. Kjo shume
€shté beré me rishikim te buxhetit ku kemi pasur njé rezerve buxhetore prej 995 mije e cila éshté
inkorporuar dhe éshté bartur ne investime kapitale. Sa i pérket realizimit te t€ hyrave vetanaké te
Komunés se Drenasit apo si i quajmé ne t€ hyrat direkte te Komunés , kemi ngecje ne realizimin
e te hyrave vetanake pér vitin 2020. Duke e marre parasysh situatén e pandemis€ e cila ka
ndikuar né t€ gjitha poret e jet€s por edhe né realizimin e t€ hyrave , ku realizimi i buxhetit prej
té hyrave direkte éshté 884.98477 cent apo 63.63% ,ndérsa shuma e realizuar nga te hyrat direkte ,
indirekte dhe grandet e donatoréve qe kemi pérfituar si grandin e pérformances arrin shumén prej
1.480.372.40 , shume e cila nuk éshté e alokuar pér vitin 2020 éshté alokuar. Eshté alokuar
vetém shuma prej 1 milion€ e 13 mije euro mir€po pritet te alokohet tash d.m.th. keté vit. Sa i
pérket shpenzimit te buxhetit kisha me u ndal te tabela e fundit mos me ju marr edhe juve kohe
edhe mos me ju mundu shume me shifra se raportin jau kam dorézuar. Buxheti i ndare né
sistemin e menaxhimit te financave publike pér vitin 2020 pér Kuvendin ¢ Komunés se Drenasit
éshté 17.775.422.37 euro ndérsa shpenzimi pér periudhén Janar — Dhjetor ka shkuar ne
15.586.255%% ¢ apo 87.68% , njé pérgindje qé pér periudhén te cilén po raportojmé , duke e
marre pér baze situatén pandemisé mendoje qe €shté njé pérgindje e mire. Ku pagat kane shkuar



né shpenzimin qind pér qind, mallrat-shérbimet 68.35% ,shpenzimet komunale 88.18% ,
subvencione dhe transfere 92.81% , ndérsa investimet kapitale 77.20% me buxhetin e alokuar e
ndaré ne dispozicion te Komunés.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj :Nése ka dikush dicka mundeni te diskutoni ,
nése jo atéheré e rekomandojmé pér kuvend.
Hapi diskutimin pér pikén e treté: 3. Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2020:

a. Komiteti pér Persona me Aftési t€¢ Kufizua.

b. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

c. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t€ Ambientit Shéndetési dhe Mirégenie

Sociale.
d. Komiteti pér Barazi Gjinore.
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- nése nuk ka diskutime atéheré edhe

kjo pike rekomandohet pér kuvend ne ményré unanime.

Kaloim te pika e katért 4. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e
shtatores sé€ Heroit t&€ Kombit Asllan Fazliu .

Fjalén e merr Kryetari Ramiz Lladrovci — E thamé edhe me herét e kemi shqyrtuar tre
propozime ose 4 propozime pér te cilat kemi ardhur né pérfundim sé shtatorja duhet té vendoset
né rrugén ku e mban edhe emrin e tij. Njé shesh i vogél ge mund te pérgatitet dhe qe éshté vend
shumé i pérshtatshém edhe &shté i mire dhe ajo rruge ka me gené , jo rruga Asllan Fazliu po
rruga tjetér Fehmi dhe Xheve Ladrovci, shumé shpejt ka me hyré né sistem 4 korsi dhe ka me
gené njé€ rruge e frekuentuar mjaftueshém nga njerézit. Ka me gené njé zoné ku i béné nderé
edhe rrugés edhe emrit apo kujt do qofte tjetér késhtu qe ju kur te merrni vendimin ge do ta
béjmé edhe ajo fleta poseduese duhen gjera té tjera dhe ju kisha kérkuar qe me e rekomanduar
pér mbledhje té Kuvendit pér arsye se dita e vrasjes se déshmorit Asllan Fazliu éshté né Mars
edhe ne mars pritet me e vendosé edhe shtatoren e ndértuar me iniciative té familjes dhe
bashkéluftétareve té tij késhtu qe uné i pérgézoje pér punén ge e kane béré dhe ne do te i ja
krijojmé€ mundésité ge ajo ne ményre ligjore, né rrugé zyrtare te vendoset aty ku e ka edhe
vendin.

Arsyetim : Duke pasur parasysh kontributin e dhéné t& Déshmorit té Kombit pér ¢lirimin e
vendit, Komuna e Drenasit cakton lokacionin pér vendosjen e shtatores sé heroit “Asllan Fazliu.
Familja Fazliu, ka ndértuar shtatoren e heroit ”Asllan Fazliu” me kontributin e familjes dhe
bashkéluftétareve t€ heroit, ndérsa Komuna e Drenasit merr pér obligim caktimin e lokacionit pér
vendosje t€ shtatores.

Andaj, vendosja e shtatores ne parcelén nr. P-949-0, né zonén kadastrale né Drenas, vjen pasi qé
rruga né até pjesé mban emrin e heroit, po ashtu ekziston hapésira e nevojshém pér ndértim té
sheshit dhe vendosje té shtatores.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka kryer t€ gjitha matjet e nevojshme gjeodezike dhe
ka pérgatitur t& gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém pér definimin dhe caktimin e lokacionit t&
shénuar mé larté.

Té bashkangjitur keni kopjen e planit, certifikatén e pronésisé si dhe skica e lokacionit.

Fjalén e merr Burim Bujupi- Faleminderit Kryesues. Uné personalisht e pérkrahe mendimin
Kryetarit , mendoje qe €shté vendim i gélluar meqenése aty &shté emri i rrugés, ka hapésire
mundet me u vendose aty, kisha pas déshire qe ne rekomandim té shkruhet lokacioni, nga kétu
nuk dégjohet zéri .



Kaloim te pika e pesté 5. T€ ndryshme.
Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi si té

mbyllur seancén.
Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10: 50min.

Proce jtése:

Zahrie Po&/rimqaku Subashi




